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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá výrobou a montáží originálního tříosého CNC fré-

zovacího stroje na obrábění nekovových materiálů a měkkých kovů, například slitin hliníku.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První teoretická část pojednává o CNC obráběcích

strojích a jejich konstrukčním procesů. Druhá, praktická část, se zabývá návrhem vhodné

konstrukce ve formě 3D modelu a vlastní realizací stavby stroje. V této části je rovněž

popsán výběr hlavních konstrukčních prvků a výroba testovací součásti, podle které byla

stanovena přesnost sestaveného stroje. Poslední částí práce je celková nákladová kalkulace.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the manufacture and assembly of the original 3-axis

CNC router for machining non-metallic materials or soft metals, such as aluminium alloys.

The work is subdivided into two main parts, theoretical and practical. The former focuses on

information regarding CNC routers/milling machines and the description of construction

processes, the latter deals with designing the suitable construction in the means of a 3D mo-

del and the actual construction of the machine. The choice of main components is also

described there, along with the production of testing samples for determining the precision

of the router and cost calculation.
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ÚVOD

Pod pojmem obráběcí stroj se rozumí specializovaný stroj zkonstruovaný pro odebí-

rání materiálu v třískové nebo jiné formě. Nejrozšířenější jsou obráběcí stroje na kovy, za

nimi následují obráběcí stroje na dřevo, polymerní materiály, sklo a další materiál. V po-

slední době začínají ve strojírenství dominovat číslicově řízené stroje (CNC), které přebírají

většinu řídících operací, díky čemuž dochází k eliminaci chybovosti vlastní obsluhy stroje.

Výhodou CNC obráběcích strojů je zvýšení efektivity a rozsahu možností, jak sériové, tak i

zakázkové nebo speciální výroby.

CNC stroje umožňující automatickou výměnu nástroje nebo obrobku, vycházejí

vstříc požadavku pro automatizaci výrobních postupů. Zásadním faktorem celé automatizace

je možnost používání výpočetní techniky. Díky využití nejmodernějších počítačových pro-

gramů a algoritmů lze neustále zvyšovat produktivitu, rychlost, přesnost a efektivnost opa-

kujícího se výrobního procesu. Dále je nutné dodat, že nové vývojové směry ve strojírenství

se odklání od používání konvenčních obráběcích strojů, jako jsou soustruhy a frézky. V po-

slední době se ve strojírenství začínají prosazovat nekonvenční technologie obrábění jako je

například řezání pomocí vodního a laserového paprsku. Nicméně význam konvenčního ob-

rábění nelze opomenout, protože stále nachází své uplatnění v sériové výrobě, přípravných

obráběcích pracích, v opravárenství a v dalších dílčích operacích výrobního procesu.

Ve své práci se budu zabývat stavbou originálního 3-osého CNC frézovacího stroje

od 3D návrhu, až po samotnou výrobu a montáž stroje. Po popisu sestavování stroje dle

jednotlivých tří os (X, Y, Z) a nastavení elektroniky, byla vyrobena testovací součást (dle

normy ČSN ISO 10791-7), která definuje přesnost obráběcího stroje. Hlavním cílem prak-

tické části práce je ukázat postup při sestavování a výběr vhodných prvků pro daný typ po-

užití a technologii obrábění. Vyrobený stroj, který bude uvedený v praktické části práce,

nemohu a ani nechci porovnávat se stroji od renomovaných firem, které jsou precizně vyro-

beny za miliony korun, na kterých pracují desítky konstruktérů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CNC OBRÁBĚCÍ STROJE

Označení CNC vychází z anglického označení Computer Numerical Control – čísli-

cové řízení počítačem. Číslicovým řízením rozumíme v širším slova smyslu činnost číslico-

vého počítače pro řízení pohybu nástroje nebo obrobku definovanou rychlostí po dané tra-

jektorii v prostoru nebo rovině. Při číslicovém řízení obráběcích strojů jde konkrétně o řízení

procesu obrábění i pomocných funkcí na základě číselných údajů a příkazů.

Informace potřebné pro obrobení součásti jsou zaznamenány ve formě řady nume-

rických znaků. Potřebné informace k obrábění jsou:

- informace určující rozměry součástí;

- informace charakterizující různé funkce například posuv, otáčky, atd.;

- pomocné informace

Požadavky na obráběcí stroje se posuzují ze dvou hledisek. Nejprve z pohledu vý-

robce, kterého zajímá především ekonomická stránka tvorby. Dále je důležitý pohled zákaz-

níka, kterého především zajímají vlastnosti stroje, efektivní provoz a konstrukční uzpůsobení

stroje. [1]

Obr. 1 Požadavky na CNC obráběcí stroje [1]
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Je patrné, že požadavky na jednotlivé konstrukční prvky CNC stroje jsou velice ná-

ročné. Z těchto důvodů je potřeba konstrukci číslicových strojů věnovat náležitou pozornost.

Přebrání převážné většiny řídících operací, u strojů číslicově řízených řídicím systémem

v automatickém režimu provozu stroje, dochází k míře eliminace chybovosti operátora

stroje. Koncepce stroje se kvůli jednotlivým požadavkům výrazně liší od strojů stavěných

pro lidskou obsluhu. Celková konstrukční soustava CNC strojů se vyznačuje vysokou tuhostí

a precizního provedení, navrženými tak, aby docházelo k minimálnímu tepelnému namáhání

jednotlivých uzlů stroje. Nejčastěji se užívají pohony (servopohony) s velkým regulačním

rozsahem z důvodů hospodárného řezného režimu. V současné době se nejvíce využívají

střídavé servopohony (nazývané AC servopohony), jak pro pohon vřeten, tak pro pohon po-

suvů. [13,1]

Obr. 2 AC servopohony se servodriverem [18]

Základní rozdělení CNC obráběcích strojů jsou dle hledisek kinematiky (sériová, pa-

ralelní, smíšená), jednoprofesní (soustružnické, frézovací, atd.) a obráběcí centra. Kromě

předešlých hledisek mohou nastat kombinace, jako například jednoprofesní CNC frézka se

sériovou kinematikou pro vysokorychlostní obrábění. Jednoprofesní CNC stroje jsou cha-

rakteristické kvůli tomu, že pro technologie třískového obrábění využívají převážně jeden

druh operace a to: [1]

- frézování;

- soustružení;

- broušení;

- vyvrtávání;

- vrtání, vyhrubování, zahlubování, závitování;
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1.1 Obráběcí centra

1.1.1 Obráběcí centra na rotační součásti

Obecně tyto stroje nazýváme soustružnické stroje. Patří mezi nejpoužívanější sku-

pinu obráběcích strojů s definovanou geometrií břitu nástroje, a rovněž představují nejrozší-

řenější typ obráběcích strojů určených k obrábění rotačních součástí. Pro obráběcí centra na

rotační součásti je charakteristický hlavní řezný pohyb dosahovaný otáčením obrobku. Přes-

nost práce na těchto strojích závisí na přesnosti uložení rotující činné části (vřetena, upínací

desky) soustružnického stroje, její statické tuhosti a tvarové přesnosti. Proto je kladen velký

důraz na konstrukci a výpočet vřeten a upínacích desek. [2]

Obr. 3 Rozdělení soustružnických strojů a obráběcích center [1]

Číslicové řízení přineslo do soustruhů nové možnosti obrábění, především z hlediska

zjednodušení konstrukce, ale také přineslo i nová, nutná konstrukční opatření. Dosáhlo se

zjednodušení a umožnění výroby složitých rotačních ploch, zjednodušilo se řezání závitů a

bylo nahrazeno kopírovací zařízení. Pokud hovoříme o soustružnickém obráběcím centru,

musí tento stroj umožnovat: [1,2]

- automatickou výměnu nástrojů (většinou revolverový nosný zásobník);

- různé technologické operace (vrtání, frézování);

- automatickou výměnu obrobku

- práce v automatickém cyklu či bezobslužném provozu.

Obr. 4 Morfologie soustružnického obráběcího centra Sprint [1]

Obráběcí centra na rotační
součásti

Vodorovná osa

(vícevřetenové
automaty)

Svislá osa

(karuselového typu,
inverzní)

Speciální stroje

(jednoúčelové)
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1.1.2 Obráběcí centra na nerotační součásti

Od začátku uvedení na trh má tato koncepce obráběcích strojů trvalý a progresivní

vzestup, jak co do výrobního objemu, tak do zlepšování užitných parametrů. Pro obráběcí

centra je specifické, že jedna ze dvou základních operací třískového obrábění je dominantní,

například frézování je dominantní a soustružení doplňkové anebo naopak. [3]


[…]


zakoupit. Po dokončení výroby nosných prvků stroje a sestavení jednotlivých os X, Y a Z,

byla dokončena montáž stroje (viz obr. 92). Nebyly však dokončeny všechny prvky stroje

(například zakrytování) z důvodu časové náročnosti celé stavby. Základní rozměry stroje

jsou zobrazeny v příloze P II.

Obr. 92 CNC frézka s vakuovým upínacím stolem

Přesnost stroje byla stanovena pomocí normy ČSN ISO 10791-7 uvedené výše. Po

vyhodnocení výsledku měření, byla stanovena přesnost 0,02 mm. Pro upřesnění přesnosti

stroje by bylo zapotřebí provést více měření. Nutno dodat, že pro účely, pro které byl obrá-

běcí stroj vyroben, je změřená přesnost dostačující.

Na závěr práce byl sestaven přehled nákladů jednotlivých částí stroje (viz tab. 5).

V tabulce lze vidět porovnání předpokládaných a reálných nákladů na realizaci stavby stroje.

Celková cena stavby byla 196 479,- Kč, což splnilo předpokládaný rozpočet.
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Tab. 5 Porovnání předpokládaných a reálných nákladů

části stroje
Cena [Kč]

Max. předpoklad Reálná

PLC řídící jednotka 35 000 20 170

Vřeteno stroje 15 000 25 000

Elektronika (rozvodná skříň, spínací a bezpečnostní prvky) 48 000 16 900

Osa

x

pohybová soustava (kul. šroub a převod) 8 000 5 680

lineární vedení (profilové vedení) 7 500 7 348

pohonná soustava (servomotor a řízení) 5 500 9 792

koncové a nulovací snímače 1 500 1 253

ostatní konstrukční částí (vyráběné nosné prvky) 12 000 15 000

y

pohybová soustava (kul. šroub a převod) 6 700 3 540

lineární vedení (profilové vedení) 5 800 6 730

pohonná soustava (servomotor a řízení) 5 500 8 156

koncové a nulovací snímače 1 500 1 148

ostatní konstrukční částí (vyráběné nosné prvky) 9 500 14 783

z

pohybová soustava (kul. šroub a převod) 5 100 4 325

lineární vedení (profilové vedení) 5 800 2 623

pohonná soustava (servomotor a řízení) 5 200 6 543

koncové a nulovací snímače 1 500 1 334

ostatní konstrukční částí (vyráběné nosné prvky) 7 800 8 600

Rám stroje (lože) 15 000 13 400

Na upínací stůl, T-drážkový stůl 8 000 6 500

Zakrytování stroje 14 000 -

Chladicí systém nástroje 6 900 -

Režie 8 100 17 654

Celkový rozpočet 238 900 196 479

Obr. 93 Ukázka praktického využití zkonstruované CNC frézky

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 78

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo popsat výrobu a montáž CNC obráběcího stroje z

hlediska požadavků na jednotlivé části a součásti s uvedením zásadních parametrů a ceno-

vých rozsahů pro jednotlivé komponenty. Před výrobou byla navržena optimální konstrukce

pro dosažení požadovaných parametrů sestavovaného stroje v podobě 3D sestav.

V teoretické části práce byly nastíněny základní informace o CNC strojích. Byly

popsány druhy CNC strojů a požadavky na ně kladené. Rovněž byly diskutovány kon-

strukční procesy nutné ke správnému návrhu stroje. V konstrukčních procesech byly také

popsány hlavní části CNC strojů, jako je nosná soustava, vřeteno stroje, ochranné kryty a

další.

Praktická část práce je založena na popisu výroby a montáže CNC frézky určené

zejména na obrábění slitin hliníku. V této části byla zejména popsána realizace stavby jed-

notlivých os X, Y a Z, až po samotné sestavení celého stroje. Nedílnou součástí praktické

části je cenová kalkulace celé stavby a jednotlivých dílů. Závěr práce byl zaměřen na výrobu

a testování zkušebního obrobku dle normy ČSN ISO 10791-7, pomocí které se definovala

přesnost obráběcího stroje.

Závěrečná měření obrobené součástí (dle ČSN ISO 10791-7 ) na sestaveném stroji

ukázala, že přesnost stroje odpovídá zadaným požadavkům.

Vlastní návrh a svépomocná stavba stroje zabrala více jak tři roky. V rámci minima-

lizace cenové náročnosti celé stavby tohoto stroje z vlastních zdrojů bylo nezbytné promyslet

a optimalizovat veškeré kroky konstrukce, výběru a nákupů pohybových a ovládacích prvků.

Další práce bude věnována dokončení zbývajících částí stroje a zlepšování jeho přesnosti.

Přesnost zkonstruovaného zařízení bude dále zlepšována postupnou výměnou méně přes-

ných, dříve použitých součástí, zejména lineárních vedení a kuličkových šroubů. Dále bude

optimalizováno nastavení ovládací PLC jednotky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC

OC

Computer numerical controlled.

Obráběcí centrum

NC Numerical controlled.

PLC Programmable logic controller (programovatelný logický automat)

CAD

CAM

FEM

EN

ČSN

ISO

Computer aided design (počitačem podporované projektováni)

Computer Aided Manufacturing (Počítačová podpora obrábění)

Metoda konečných prvků

Evropská norma

Česká technická norma

International Organization for Standardization (mezinárodní organizace pro nor-

malizaci)

3D Trojdimenzionální

PC Personal computer (osobní počítač)

KM Krokový motor

AC

DS

VS

UK

SV

CES

TEEP

Asynchroní, alternating current (střídavý proud)

Dostupnost stroje

Výkonnost obráběcího stroje

Úroveň kvality obráběcího stroje

Stupeň využití stroje

Celková efektivnost obráběcího stroje

Totální efektivnost stroje
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