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Komentáře k diplomové práci:

V rámci diplomové práce Výroba, montáž a zprovoznění 3 - osého obráběcího stroje na
základě poznatků získaných v teoretické části a požadavků kladených na stroj vymodeloval
autor model frézovacího stroje. ¨Na jeho základě pak optimalizoval umístění jednotlivých
částí stroje a provedl konstrukční návrh některých prvků modelu.
V požadavcích kladených na sroj se mimo jiné uvádí požadavek na výběr co
nejvhodnějších pohonů bez uvedení kriterií . Navíc byly zvoleny motory pro tento stroj příliš
velké a výkonné (str.54). S konstrukčním řešením os X,Y,Z , jejich pohybových částí jakož i
pohonů lze souhlasit.
Rovněž tak s použitou elektronikou a kontrolou nastavení. Porovnání reálné zkušební
součásti s 3D modelem bylo provedeno pomocí skeneru Atos II. Přesnost stroje byla
stanovena pomocí ČSN. Po vyhodnocení výsledků měření byla stanovena hodnotou 0,02 mm.
Je konstatováno, že pro účel použití je změřená přesnost dostačující ( v požadavcích není
formulována) čímž bylo prokázáno splnění úkolu diplomové práce
Odborná úroveň diplomové práce je na dobré úrovni, lze vytknout pouze drobné
nedostatky (gramatické chyby).
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- Které další části stroje budou dořešeny
- Jakou hodnotu přesnosti dalším řešení m chcete docílit

V e Zlíně dne 22.5.2015
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